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ВВЕДЕНИЕ

Сегодня в России многие компании в сфере общественного питания

стремятся к сокращению бюджета на продвижение. Прежде всего, это объяс-

няется изменением характера коммуникационных средств (появлением новых

каналов коммуникаций, развитием digital-среды и так далее), а также специ-

фикой рынка общественного питания. Отличительной чертой небольших ком-

паний в сфере общественного питания является стремление к сокращению за-

трат на продвижение, что связано с ограниченностью ресурсов. Кроме этого,

развитие новых каналов коммуникации позволяет эффективно и малобюд-

жетно коммуницировать с целевыми группами общественности и довольно

крупным предприятиям. Таким образом, вопрос оптимизации бюджета ком-

муникационной деятельности компаний является важным, а тема данной ра-

боты – актуальной.

Разработкой вопроса малобюджетного продвижения занимались и зани-

маются многие отечественные и зарубежные авторы. Среди них такие прак-

тики, как: И. Манн, А. Левитас, П. Хенли, Э. Лаутенслагер, О. Назаров, Ю.

Большакова, Ф. Витрин, Б. Марвин и другие. Однако, теоретических источни-

ков, касающихся стратегии малобюджетного продвижения именно в области

общественного питания, сегодня немного. Более того, несмотря на наличие

разработок, единого подхода к определению и механике осуществления мало-

бюджетных коммуникаций по-прежнему нет.

Тем не менее, исследования в области малобюджетного продвижения

способствуют четкому пониманию, когда, как и с какой целью предприятия на

рынке общественного питания используют малобюджетные коммуникации,

для каких типов предприятий это действительно эффективно.

Объектом данной работы являются стратегии малобюджетного продви-

жения на рынке общественного питания, предметом – малобюджетные ком-

муникационные средства на данном рынке.
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Целью дипломной работы является выявление общих принципов комму-

никационной стратегии малобюджетного продвижения в сфере обществен-

ного питания в Санкт-Петербурге.

Основные задачи дипломной работы:

• Рассмотреть понятие «малобюджетное продвижение» и

определить его специфику;

• Проанализировать общее положение рынка общественного

питания в России и Санкт-Петербурге;

• Описать каналы и инструменты малобюджетного продвиже-

ния на рынке общественного питания, представленные в теоретических

источниках;

• Провести анализ стратегий продвижения среди молодых

предприятий в Санкт-Петербурге;

• Изучить практическую значимость и актуальность малобюд-

жетных инструментов и каналов коммуникации посредством серии экс-

пертных интервью;

• Определить специфику и эффективность использования ма-

лобюджетной стратегии продвижения для предприятий в сфере обще-

ственного питания в Санкт-Петербурге.

Для реализации поставленной цели и задач были выбраны следующие

методы: экспертное интервью, неформализованный анализ данных, анализ до-

кументов, конкурентный анализ, сравнительный анализ.

Экспертные интервью, которые являются основой исследования, были

проведены автором работы с руководителями 7 предприятий общественного

питания в Санкт-Петербурге, применяющих малобюджетные методы продви-

жения.

Эмпирическую базу составили: открытые исследования, касающиеся

предмета исследования, опубликованные в сети Интернет, сайты организаций,

страницы в социальных сетях, материалы СМИ, материалы интервьюирования

экспертов, полученные в ходе исследования.
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Хронологические рамки исследования: сентябрь 2016 года – апрель 2017

года.

Структура работы представлена введением, первой главой, посвящен-

ной изучению понятия «малобюджетное продвижение» и анализу рынка об-

щественного питания, второй главой, посвященной исследованию инструмен-

тов и каналов малобюджетного продвижения на рынке общественного пита-

ния в Санкт-Петербурге, списком использованных источников, заключением

и приложением.
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ГЛАВА I. ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА СТРАТЕГИИ МАЛО-
БЮДЖЕТНОГО ПРОДВИЖЕНИЯ В СФЕРЕ ОБЩЕСТВЕН-

НОГО ПИТАНИЯ
1.1. Понятие малобюджетного продвижения

В отечественной литературе понятия «продвижение» и «маркетинговые

коммуникации» иногда трактуют как синонимичные. В других случаях авторы

понимают «продвижение» как часть маркетинговых коммуникаций. Отсут-

ствие единого сформированного подхода объясняется неточностями перевода

слова «promotion», введенного Нейлом Борденом. В данной работе под «про-

движением» будет пониматься комплекс коммуникационных действий,

направляемый предприятием на целевые группы общественности с целью ин-

формирования, убеждения, напоминания о своей продукции, услугах, идеях,

образах, а также неинформационное стимулирование продаж.

Подходов к понятию «маркетинг» как в отечественной, так и в зарубеж-

ной литературе насчитывается очень много. Если говорить о классическом

определении, то можно обратиться к определению Ф. Котлера, которое звучит

следующим образом: «Маркетинг – это человеческая деятельность, так или

иначе имеющая отношение к рынку. Маркетинг – это работа с рынком ради

осуществления обменов, цель которых – удовлетворение человеческих нужд и

потребностей. Таким образом, мы возвращаемся к определению маркетинга

как вида человеческой деятельности, направленной на удовлетворение нужд и

потребностей посредством обмена»1.

Маркетинговые коммуникации – важнейшая составляющая маркетинго-

вой деятельности предприятия, формирующая спрос и стимулирующая сбыт

продукции. Благодаря инструментам маркетинговой коммуникации, предпри-

ятие получает возможность развития и укрепления своих позиций на рынке.2

1 Котлер, Ф. Основы маркетинга / Ф. Котлер; пер. с англ. Е.М. Пенькова. – M.: Прогресс,
1990. с. 46.
2 Панько, А.В. Маркетинговые коммуникации / А.В. Панько, А.А. Романов. – М.: Эксмо,
2006. – 432 с.
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Впервые о малобюджетных способах продвижения начали говорить в

1984 году. Тогда Джей Конрад Левинсон (рекламист, автор многочисленных

работ о малобюджетном маркетинге) опубликовал свою книгу «Партизанский

маркетинг», которая положила начало всеобщего обсуждения возможности

использования малозатратных, но эффективных способов продвижения биз-

неса.

Левинсон считал, что главное отличие малобюджетного продвижения от

обычного заключается в том, что малобюджетное подразумевает дешевые и

необычные методы привлечения новых клиентов и удержания старых. Отли-

чительной чертой такого маркетинга также является то, что используемые ме-

тоды часто отличаются оригинальностью и требуют креативного подхода.3

Термин, который использовал Левинсон, был своеобразной метафорой.

Дело в том, что он рассматривал классический подход к маркетингу, описан-

ный, например, Котлером, как большую войну между крупными организаци-

ями. В этой системе представлений малый и средний бизнес выглядит не так

масштабно. Это своеобразные «партизанские работы», которые могут сыграть

решающую роль в «войне». Подход Левинсона был во многом революцион-

ным: он утверждал, что классические взгляды на маркетинг подходят далеко

не всем компаниям.

Таким образом, термин «партизанский маркетинг», введенный Левинсо-

ном, стоит понимать именно как «малобюджетный маркетинг». Наряду с этим

определением сегодня «партизанским маркетингом» называют скрытые ме-

тоды продвижения. Однако, Левинсон имел в виду именно малозатратные спо-

собы коммуникаций для малого и среднего бизнеса.

Основные характеристики малобюджетного продвижения, описанные

Левинсоном, это: дешевизна, относительно быстрый результат, возможность

избежать конкуренции с крупными игроками рынка.

3 Левинсон, Дж. Партизанский маркетинг / Дж. Левинсон; пер. с англ. С. Жильцов. – СПб.:
Питер, 2006. с. 6-9.
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Малобюджетный маркетинг подразумевает минимизацию затрат на про-

движение. Предприятия предпочитают заменять массовую рекламу узкона-

правленной, а дорогие рекламоносители заменяются более дешевыми. Привет-

ствуются также полностью бесплатные методы продвижения.

Если говорить о быстром результате коммуникационной активности,

стоит понимать, что малый и средний бизнес не может ждать появления ре-

зультатов продолжительное время из-за ограниченного бюджета. Если пред-

приятие не получает результата «здесь и сейчас», то шансы его ухода с рынка

растут. Особенно это заметно в условиях высокой конкуренции и экономиче-

ского кризиса. Методы, которые Левинсон называет «малозатратными»,

направлены на получение качественного и количественного результата за ко-

роткий срок.

Как правило, крупные компании используют для продвижения дорого-

стоящие методы, но далеко не всегда обращаются к малобюджетным. Это поз-

воляет малому и среднему бизнесу избежать прямой конкуренции при работе

с определенными каналами. Если крупные фирмы предпочитают массовость

(это может обеспечить телевидение, радио и другие дорогостоящие каналы),

то малый и средний бизнес тяготеет к персонализации и детальной проработке


[…]


Юлия Абра-
мова

Олеся Елисе-
ева

Полина
Иванова

Антон Сло-
нимский

Какие каналы
продвижения
вы использу-

ете?

Соц. сети,
Спец. мер-я,
Работа с
блогерами.

Соц. сети,
экспертное
сообщество
(интервью,
консалтинг,
обучение.)

Социальные
сети, СМИ.

Социальные
сети, спец.
меро-тия.

Социальные
сети, on-line
ресурсы, спе-
циальные ак-
ции и меро-
приятия, са-
рафанное ра-

дио.

On-line
PR, са-
рафан.
радио.

Интернет

Какие методы
продвижения
вы использу-

ете?

Связи с об-
ществен-ю,
стимул.
сбыта.

PR

Комм-ции за
счет автори-
тета шеф-по-
вара, PR.

PR.
Работа со
СМИ, работа
в Интернете.

SMM,
работа
со СМИ.

SMM, SEO,
таргетинг, ак-
ции, личные
продажи.

Какие из них
более эффек-
тивны в вашем

случае?

Затрудняюсь
ответить.

Статус экс-
перта в
опред. во-
просе – в
нашем слу-
чае в во-
просе пива.

Социальные
сети.

Социальные
сети.

Сарафанное
радио.

Smm,
работа
со СМИ
и сара-
фан. ра-
дио.

Акции и лич-
ные продажи.

Какие бесплат-
ные методы |
каналы про-
движения
стали для вас
открытием?

Затрудняюсь
ответить.

Открытием
стало то,
что плат-
ные каналы
включать
вообще не
нужно.

Instagram. Спец.
меро-тия. Таковых нет. Таких

нет.

Размещение в
каталогах Ян-
декс, Google.

От каких мето-
дов | каналов
продвижения
вы отказались
и почему?

Все платные
методы: не
понятна
конверсия,
отсутствие
средств на
рекламу.

Наружная и
массовая
реклама,
смс-рас-
сылка, не-
которые
соц. сети.

Отказались
от бумажных
каналов

(кроме визи-
ток).

От платной
рекламы –
нет эф-
фекта.

Отказались
от наружной
рекламы из-
за отсутствия
бюджета.

От ре-
кламы в
метро.
Нет эф-
фекта.

Реклама в
транспорте.

Нет
эффекта.

Как вы счита-
ете, возможно
ли сегодня
продвинуть
предприятие,
работая только
в интернете?

Да, воз-
можно.

Да, но
связка он-
лайн и он-
лайн –
очень
крепка,

нужно при-
ложить
большие
усилия,
чтобы был
результат.

Да, воз-
можно.

Да, но важ-
ную роль
играют и

off-line ак-
тивности.

Интернет
продвижение
сделало боль-
шой прорыв
за последнее
время, од-
нако, сегодня
этого не до-
статочно,
если вы не
работает с

огромным ко-
личеством
профи.

Да.
Зависит от
специфики
заведения.

Как вы комму-
ницируете с
целевыми
группами об-
щественности?

В кафе и пи-
шем ответы
в социаль-
ных сетях.

Я общаюсь
лично и
моя ко-
манда об-
щается

лично. Мы

Использую
такие каналы:
социальные
сети, SMS,
e-mail рас-
сылкаю.

Через соци-
альные сети
и лично.

Стараемся
дать им инте-
ресный ин-
форм. повод
и предложить
продукт, на

Через
соц.
сети.

Лично и че-
рез социаль-
ные сети.
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- компа-
ния, где ре-
шения при-
нимают не
в кабине-
тах, а люди,
с которыми
всегда есть
связь.

который они
точно отреа-
гируют.

Вы сами зани-
маетесь про-
движением
или предоста-
вили это спе-
циалисту/аут-
сорсинг?

Сами.

Занимаемся
сами, но
привлекаем
сторонних
экспертов,
чтобы оце-
нить каче-
ство нашей
работы и
исправить
модель, но
не сделать

ее.

И сами, и на
аутсорсе. Сами.

Работаем и
сами, и при-
влекаем.

Сами.
Есть специа-
лист по этому
вопросу.

Как тренды в
сфере марке-
тинговых ком-
муникаций для
предприятий
общественного
питания вы се-
годня замеча-

ете?

Вообще не
замечаю.

Персонали-
зация, ло-
кали-зация
и специали-
зация.

Современные
каналы связи.

Тотальное
сокращение
расходов.

Создание
бренда, нали-
чие особен-
ной идеи, ко-
торая позво-
лит отли-
читься от

конкурентов.

Большая
роль
соц. се-
тей

(Insta).

Для продви-
жения ис-
пользуют со-
циальные
сети. В слу-
чае с ОП, са-
мым эффек-
тивным явля-
ется Insta-

gram.

Как оценива-
ете эффектив-
ность комму-
никационных
инструментов
продвижения,
которые ис-
пользуете?

Размер вы-
ручки.

Пока не го-
тов отве-
тить на
этот во-
прос.

Не оцени-
ваем.

Количество
гостей – ос-
новной по-
казатель.

Мы – моло-
дое заведе-
ние,

используем
малобюдж.
способы про-
движения, ко-
торые пока не
дают 100%
эффекта.
Особенных
метрик нет.

Сложно
оценить
эффек-
тив-
ность.

Количество
гостей – ос-
новной пока-
затель

Используете
ли вы какие-то
методики о ко-
торых не было
сказано выше?
Что-то не-

обычное и не-
стандартное,
что хорошо ра-

ботает?

Уже три с
половиной
года мы де-
лаем хоро-
ший продукт
и гости это
ценят. А
дальше от-
лично рабо-
тает сара-
фан. радио.

Таких нет.

Используем
мастер-

классы в ре-
сторане и на
выезде.

Таких нет.

К сожалению,
мы пользу-
емся общими
методами.
Если приду-
маем что-то
новое, обяза-
тельно это
попробуем.

Таких
нет.

Нахожусь в
поиске таких
методов.