Отзыв научного руководителя

на выпускную квалификационную работу

Ильиной Анны Игоревны

«СТРАТЕГИЯ МАЛОБЮДЖЕТНОГО ПРОДВИЖЕНИЯ В СФЕРЕ ОБЩЕСТВЕННОГО ПИТАНИЯ»
Выпускная квалификационная работа Ильиной Анны Игоревны посвящена актуальной теме - исследованию возможностей продвижения организаций общественного питания с ограниченным бюджетом на рекламные коммуникации. Она представляет собой вполне завершенное самостоятельное исследование, которое имеет конкретную практическую направленность. Заявленная в формулировке тема нашла полное отражение в логике изложения теоретического материала и в практической части выпускной квалификационной работы, которая была выполнена на основе анализа открытых исследований, опубликованных в сети Интернет и СМИ, сайтов организаций общественного питания Санкт-Петербурга, материалов интервьюирования экспертов.
В период обучения и работы над ВКР А.И.Ильина дважды принимала участие в конкурсе «Масс Медиа Перспектива», в 2014 году стала его призером. 2 раза участвовала в конкурсе «День карьеры», в одном из них выиграла прохождение практики в брендинговом агентстве Brendson.

Во время обучения на 1 и 2 курсе А.Ильина была сотрудницей Учебно-образовательного пресс-центра, сотрудницей газеты «Первая линия», работала журналистом на городских и внутри вузовских мероприятиях, неоднократно работала волонтером проведения массовых мероприятий («Благотворительная масленица», «Хор на Дворцовой» и т.д.).

Со 2 по 4 курс Анна Игоревна проходила профессиональную практику в брендинговом агентстве Brandson, рекламном агентстве SPN Communications и частной компании «Crumb» (за все практики получила высшую оценку), стажировалась в агентстве «Сарафан PR», работала по специальности в танцевальной студии «Лето!», рекламном агентстве Павла Некрасова.
В ходе всей работы над дипломным проектом Анну Игоревну Ильину отличали ответственность, дисциплинированность, профессиональная компетентность и высокая коммуникативная культура. Работа над выпускной квалификационной работой проходила по графику. К моменту получения зачета по практике был представлен требуемый объем материала.

Выпускная квалификационная работа была подготовлена и загружена А.И.Ильиной в назначенный срок. В целом, корпус знаний, необходимых для становления уровня бакалавра освоен. Проверка ВКР на предмет наличия/отсутствия неправомерного заимствования показал 8 %. Считаю возможным допустить ВКР А.И.Ильиной к защите и при условии успешной защиты присвоить квалификацию бакалавра по направлению 42.03.01 - «Реклама и связи с общественностью».
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Научный руководитель

Кандидат культурологи, доцент Г.В.Брындина